
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 321/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça EVANDRO LOBATO 
KALTBACH, ID n. 3433749, da Promotoria de Justiça de Igrejinha, a 
residir na cidade de Gramado, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções (PGEA 01654.000.823/2023). Esta portaria 
vigorará de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
175/2024/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça MAURÍCIO SANCHOTENE DE AGUIAR 
para coordenar o Núcleo de Assessoramento em Execução Penal 
Regional do Vale dos Sinos e Litoral (Port. 179/2024/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES, ID 
n. 3354148, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar os Termos Aditivos ao Termo de Cooperação Técnica que 
entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, o Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Sul e a Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seccional do Rio Grande do Sul, visando incluir o TJRS 
e a OAB/RS no ajuste original que pretende a união de esforços 
entre os partícipes para realização de ações conjuntas focadas na 
expansão do serviço de acolhimento em família acolhedora – SFA 
(00019.000.307/2024 -  Port. 181/2024/GABPGJ). 

- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, 
para dar prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção 
das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do 
ato processual, com base no Termo Circunstanciado n. 5004375-
83.2024.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de 
Lagoa Vermelha e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 82/2024/SUBJUR). 

- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, 
para dar prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção 
das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do 
ato processual, com base no Termo Circunstanciado n. 5000850-
93.2024.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de 
Lagoa Vermelha e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 83/2024/SUBJUR). 

- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, 
para dar prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção 
das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do 
ato processual, com base no Termo Circunstanciado n. 5004885-
33.2023.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de 
Lagoa Vermelha e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 84/2024/SUBJUR). 

- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, 
para dar prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção 
das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do 
ato processual, com base no Termo Circunstanciado n. 5000848-
26.2024.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de 
Lagoa Vermelha e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 

cargo (Port. 85/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
outubro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 322/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2505/2024/SUBADM, que 
nomeou JOÃO AUGUSTO FOLLADOR para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em vigésimo quinto (25º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 
00742.000.497/2024 – Port. 2557/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CRISTINA APARECIDA DE QUEVEDO para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 00742.000.497/2024 – 
Port. 2558/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 19/12/2023, a Portaria n. 1746/2023,que designou 
AFONSO GRESSLER DOS SANTOS, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário 
cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 03/10/2024 
(Port. 2549/2024/SUBADM). 

- a contar de 09/10/2024, a Portaria n. 2167/2023,que designou 
GABRIELE SCHONS, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em 
vista Termo de Distrato datado de 09/10/2024 (Port. 
2466/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01358.000.140/2024 

 
CONTRATADA: Fernanda Oliveira de Souza; OBJETO: ministrar a 
webconference “A Importância de Linguagem Simples na 
Comunicação Jurídica” para membros, servidores e estagiários do 
MPRS, no dia 28 de outubro de 2024, das 09h às 11h, na 
modalidade on-line, pela plataforma de ensino a distância; VALOR 
TOTAL: R$ 2.028,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 
00001, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.36/3611; 



 

 

3 
 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO  
DE IMÓVEL N. 0052/2024 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.076/2024 
 INEXIGIBILIDADE N. 082/2024 

 
LOCADOR: HELENO MAURICIO VAN GROL; OBJETO: locação do 
imóvel localizado na Rua Henrique D’Avila, 1150 – São Sebastião 
do Caí - RS,  destinado à instalação e ao funcionamento da 
Promotoria de Justiça da Cidade; VALOR: R$ R$ 7.000,00 (sete mil 
reais) nos primeiros 24 meses da locação; R$ 8.000,00 (oito mil 
reais) a contar do 25º mês de locação; R$ 3.059,10 de IPTU e R$ 
210,00, de Seguro Contra Incêndio Estimado, ambos estimados 
anualmente; VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
despesa 3.390.39, Rubricas 3920 e 3941; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 74, inciso V, da Lei Federal n. 14.133/2021, Lei Federal n. 
8.245/91, Código Civil, Lei Federal n. 14.133/2021 e das demais 
legislações aplicáveis.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 
TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 062/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.076/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0052/2024, os servidores: CARLA 
VIVIANE NUNES OLAVES, ID 2963078, como Fiscal Técnico; 
EDNA KLEINERT, ID 2997304, como Fiscal Técnico Substituto; 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, como 
Gestor de Contrato; CARLA VIVIANE NUNES OLAVES, ID 
2963078, como Gestor de Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de 
outubro de 2024. 
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 01358.000.153/2024 

 
CONTRATADO: INTEGRAÇÃO – ESCOLA DE NEGÓCIOS LTDA.; 
OBJETO: inscrição de servidora lotada na Unidade de Análise e 
Desenvolvimento Educacional no curso “Desenvolvimento de 
Analise de treinamento” a ser realizado de 14 a 16 de outubro de 
2024, com carga horária de 16 horas na modalidade “on line”; 
VALOR TOTAL: R$ 2.337,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 
3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, caput, 
da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.358/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Universidade Federal do Rio 

Grande do Sul, CNPJ n. 92.969.856/0001-98; OBJETO: Celebração 
de Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 3 (três) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 08/10/2024; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Nadya Pesce da 
Silveira, Pró-Reitora de Graduação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2024. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 02435.000.044/2024 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Felipe Leonardo Kich 
Gonçalves, ID n. 4843738; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas JBN0D34,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 70/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  10 de 
outubro de 2024. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
EDITAL N. 183/2024 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 24/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.006.816/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Políticas de atendimento 
de moradores com residências interditadas no Distrito de Galópolis 
pelas chuvas intensas e deslizamentos de terras de 2024. 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.010.040/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Loteamento 
irregular no Lote 008 Quadra 0014, situado em Fazenda Souza, em 
Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: CAXIAS DO SUL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00774.000.661/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato 
Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Inundação / Enchente dos 
Bairros São Cristóvão e São Pedro, em Flores da Cunha-RS, pelo 
Arroio Curuzu. INVESTIGADO(S): Município de Flores da Cunha. 
LOCAL DO FATO: Flores da Cunha - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.059/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de General Câmara - Luiz Flávio Barbieri. OBJETO: Averiguar as 
condições da Rodovia 130, estrada para Taquari. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: General 
Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.488/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível parcelamento 
irregular ou clandestino das áreas descritas nas transcrições n. 
13.207, fl. 256, Livro 3-K (2º Registro de Imóveis) e n. 11.861, fl. 78, 
Livro 3-H (1º Registro de Imóveis). INVESTIGADO(S): 
ASSOCIAÇÃO LITERÁRIA SÃO BOAVENTURA. LOCAL DO FATO: 
Avenida Duque de Caxias (antiga Avenida Daltro Filho), bairro 
Fragata, Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.072/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas de 
infraestrutura do Loteamento Residencial Boa Vista. 
INVESTIGADO(S): SPE EMPREENDIMENTOS BUENA VISTA 
LTDA. LOCAL DO FATO: Prolongamento da Rua Leopoldo Brod, 
bairro Areal, Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.415/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar a existência de 
buraco em passeio público. INVESTIGADO(S): Oi, MUNICÍPIO DE 
PELOTAS. LOCAL DO FATO: Leito da Viação Férrea, n. 540, bairro 
Simões Lopes, Pelotas/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.006/2021. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
problemas da infraestrutura de drenagem do Loteamento Paineiras 
e Residencial Solar Paineiras. INVESTIGADO(S): Solum 
Construtora e Incorporadora Ltda, Davison Guimarães Sopena, 
MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Rua 3, Loteamento 
Paineiras, bairro Fragata, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.671/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas de 
drenagem pluvial no Recanto de Portugal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bairro Recanto de Portugal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.048/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. OBJETO: solucionar problema referente à 
falta de água potéval em propriedade situada na localidade de 
Faxinalzinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Restinga Seca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00853.003.827/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Acompanhamento do Termo Aditivo entre o Município e a 
Melnick Even Carnaúba Empreendimentos Imobiliários LTDA, que 
visa a execução da fase 3 do loteamento Central Park. 
INVESTIGADO(S): Melnick Even Carnaúba Empreendimento 
Imobiliário Ltda., Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: 
Loteamento Central Park - Avenida Doutor João Landell, entre os 
bairros Jardim do Sol e Parque Marinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.618/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: O denunciante relata que 
há vazamento de esgoto da Rua Marechal Deodoro, n. 127, bairro 
Cidade Nova, nesta cidade. A equipe da Corsan se deslocou umas 
5 vezes, utilizando caminhão à vácuo, oportunidade em que o 
vazamento fica contido por alguns minutos e logo retorna o 
vazamento, com animais se proliferando. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Marechal Deodoro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.238/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a falta de 
energia elétrica na Rua Bege, Bairro Noal, em Santa Maria, que se 
encontra em processo de regularização fundiária. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.004.324/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar falta de 



 

 

5 
 

água na Vila Bilibio, Bairro KM3, em Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.232/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar acerca 
das condições de trafegabilidade da Estrada do Rincão do Soturno, 
em Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estrada do Rincão do Soturno, em Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.461/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar, possível, 
construção irregular na Rua das Cerejeiras, 632, esquina com a BR 
287, em Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rua das Cerejeiras, 632, em Santa Maria/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.152/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renato Moura Tirapelle. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Objeto: Verificar a reclamação de venda de lotes aparentemente 
irregulares, em área de preservação permanente e sem loteamento 
aprovado pela Administração Municipal e registrado no Ofício do 
Registro de Imóveis. Local: Rua Padoim, Santo Ângelo/RS. 
Investigados: Renato Somavilla da Silva, Seloni Terezinha Leão dos 
Santos, José Winckler e Rosane Teresinha dos Santos Winckler. 
INVESTIGADO(S): Renato Somavilla da Silva, José Winckler, 
Rosane Teresinha dos Santos Winckler, Seloni Terezinha Leão dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Rua Padoim, em Santo Ângelo.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.006/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
problemas da infraestrutura de drenagem do Loteamento Paineiras 
e Residencial Solar Paineiras. INVESTIGADO(S): Solum 
Construtora e Incorporadora Ltda, Davison Guimarães Sopena, 
MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Rua 3, Loteamento 
Paineiras, bairro Fragata, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.118/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar descarte 
irregular de esgoto na Rua Lamartine Babo, Bairro Camobi, em 
Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de 
Outubro de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 01411.009.658/2024 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO Visa 
realização do evento denominado “4ª CORRIDA PELA ADOÇÃO”, 

no dia 09 de novembro de 2024, das 09h às 12h, no Mercado 
Paralelo, DC Shopping, no 4º Distrito, em Porto Alegre, RS. 
CONVENENTES: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC e 
ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO 
SUL; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

   

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
EXTRATO DO ED EDITAL N. 05/2024 – CAMAQUÃ 

 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA - 
26, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que 
lhe é conferida pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de residentes graduados em Direito para atuar 
junto à Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária 26 de 
Camaquã. 

 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 

 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Para participar do certame, o interessado deverá: 
 

1.1.1 estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – 
CPF; 
1.1.2 ser graduado em Direito; 
1.1.2 ter concluído o curso de Graduação há, no máximo, 5 (cinco) 
anos, contados da data de colação de grau até a data da publicação 
do presente Edital OU, na hipótese de ter concluído a graduação há 
mais de 5 (cinco) anos, estar regularmente matriculado em curso de 
pós-graduação reconhecido pelo Ministério da Educação, em nível 
de especialização, mestrado, doutorado ou pós-doutorado, a ser 
comprovado no ato da contratação. 
1.1.3 não ser servidor ou empregado público, ativo ou inativo, 
conforme disposição constante no inciso V do art. 14 do Provimento 
n. 18/2023-PGJ-RS. 
 

2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 11/10/2024 a 18/10/2024, e serão realizadas, exclusivamente, 
na sede da Promotoria de Justiça de Camaquã/RS, localizada na 
Av. Antônio Duro n. 250, Centro, Camaquã/RS, fone (51) 3295-
2828, sendo: 
- De segunda-feira a Sexta-feira: das 12h às 19h. 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 
(uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à Promotoria de 
Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã, bem como à 
formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir 
na vigência deste Processo Seletivo. 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$9,62 (nove reais e sessenta e 



 

 

6 
 

dois centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de 
R$11,00 (onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove 
reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período.  
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 

 
Camaquã, 10 de outubro de 2024. 

 
FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, 

Promotor da Promotoria. 
 
 

EDITAL N. 349/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020- PGJ, fica 
cientificado o indiciado EDUARDO BATISTA PORTAL, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 00785.000.021/2024, constante 
no PGEA n. 00785.000.953/2024, que tramita na 2ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Gravataí/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATAÍ, 9 de 
outubro de 2024. 
 

ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 350/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MARCELO PEREIRA SEVERO, atualmente 
em lugar incerto e não sabido sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do PJ 
5010419-76.2021.8.21.00088, constante no PGEA. 
00739.001.474/2024, que tramita na Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CANOAS, em 
Canoas, 9 de outubro de 2024. 

 
LEONARDO GIARDIN DE SOUZA, 

Promotor de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 351/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada MIRTA NELCY VAZQUEZ GONZALEZ, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5002341-
78.2023.8.21.055, constante no PGEA. 00798.001.672/2024, que 
tramita na  Promotoria de Justiça Jaguarão/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAGUARÃO,  Jaguarão, 9 de 
outubro de 2024.  

 
FLAVIA QUIROGA QUINTAS, 

Promotora de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  
 


		2024-10-11T12:28:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




